
 

Decreto Dirigenziale n. 148 del 27/12/2021

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2020, N. 38. AVVISO PUBBLICO PER

CONTRIBUTI ECONOMICI PER PROGETTI PER LA PROMOZIONE DELLA CULTURA

DELLA LEGALITA' E DELLA CITTADINANZA RESPONSABILE TRA GIOVANI.

APPROVAZIONE GRADUATORIA E IMPEGNO DI SPESA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 118 del  27 Dicembre 2021



IL DIRIGENTE

Premesso che 
a) la  legge  regionale  29  dicembre  2020,  n.  38,  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di

previsione  finanziario  per  il  triennio  2021-  2023  della  Regione  Campania  -  Legge  di  stabilità
regionale per il 2021”, all’art. 14 “Interventi in materia di legalità e sicurezza”  prevede che la Giunta
regionale  approvi  un apposito  bando per  la  erogazione  di  un  contributo  economico  per  progetti
presentati da enti locali,  università e scuole al fine di promuovere la cultura della legalità e della
cittadinanza responsabile tra i giovani;

b) il comma 2 dell’art. 14 della citata L.R. 38/2020 prevede che le risorse finanziarie disponibili per
l’anno 2021 ammontano ad € 30.000,00;

c) la DGR n. 501 del 10/11/2021 ha modificato la titolarità gestionale del capitolo di spesa U05870
denominato “Contributi per la promozione della cultura della legalità e della cittadinanza responsabile
tra i giovani articolo 14, comma 2, LR 38/2020” che è passato dalla competenza DG 50_11 a quella
dell’US 60_09, atteso che le finalità perseguite quali l’erogazione di contributi economici per progetti
presentati da enti locali,  università e scuole per la promozione della cultura della legalità e della
cittadinanza responsabile tra giovani, risultano più coerenti con le materie di competenza dell’Ufficio
per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata;

d) in attuazione di quanto disposto dall’art. 14 della citata Legge regionale 38/2020, con delibera di
Giunta Regionale n. 553 del 30/11/2021 sono state approvate le Linee Guida finalizzate all’adozione
di apposito avviso pubblico per la concessione di contributi economici per progetti per la promozione
della cultura della legalità e della cittadinanza responsabile tra giovani, demandando all’Ufficio per il
Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata l’approvazione dello stesso avviso e
della relativa modulistica;

e) tale  intervento  trova  continuità  con  il  più  ampio  novero  delle  azioni  volte  all’attuazione delle
politiche integrate di sicurezza e allo sviluppo della cultura della legalità promosse dalla Regione
Campania  all’interno  del  quadro  normativo  definito  dalle  leggi  regionali  13/06/2003,  n.  12,
09/12/2004, n. 11, 16 aprile 2012, n.7 e ss.mm.ii., nonché con l’adozione del Piano strategico per i
beni confiscati della Regione Campania per il triennio 2019-2021, approvato con la Deliberazione
della Giunta Regionale n. 143 del 09/04/2019;

f) in  coerenza  con  le  disposizioni  normative  e  deliberative  precedentemente  riportate  è  stato
predisposto l’Avviso pubblico denominato Contributi economici per progetti per la promozione della
cultura della legalità e della cittadinanza responsabile tra giovani Legge regionale 29 dicembre 2020,
n. 38, art. 14, Interventi in materia di legalità e sicurezza, con i relativi allegati,  e con il  Decreto
Dirigenziale  n.126  del  06/12/2021  il  citato  Avviso  è  stato  approvato  e  si  è  proceduto  alla
prenotazione  d’impegno  sul  capitolo  di  spesa  5870  dei  fondi  necessari  che  ammontano
complessivamente a € 30.000,00 iscritti nell’esercizio finanziario 2021 (prenotazione di impegno n.
6210000294).

Premesso altresì che
a) alla scadenza del termine per la presentazione delle proposte progettuali, stabilita alle ore 23,59 del

20/12/2021, sono pervenute n. 18 istanze di partecipazione;
b) con decreto dirigenziale n. 146 del 21/12/2021 è stata istituita ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso citato, la

commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute composta da un Presidente e da n.
3 componenti, di cui n. 1 avente le sole funzioni di segretario;

c) l’art. 10 del citato Avviso stabilisce che la Commissione di valutazione, terminati i lavori, trasmette le
risultanze dell'analisi valutativa al responsabile del procedimento;

d) l’art . 10   dispone che a parità di punteggio, le proposte progettuali saranno ordinate secondo il
criterio della cronologia di presentazione;

e) l’art. 11 dell’Avviso stabilisce che per la regolamentazione degli obblighi tra le parti e le modalità di
erogazione del contributo assegnato sarà stipulato  apposito atto di concessione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 118 del  27 Dicembre 2021



Considerato che con nota acquisita al protocollo dell’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali
e della Sicurezza Integrata al n. PG/2021/0644498 del 23/12/2021 la Presidente della Commissione di
valutazione, a conclusione dei lavori ha trasmesso alla “Direzione Generale Ufficio per il Federalismo e
dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata” n. 2 verbali con i relativi allegati;

Considerato inoltre che sulla base delle risultanze contenute negli atti sono stati predisposte:
1. la graduatoria degli enti ammessi a finanziamento (Allegato A);
2. la graduatoria  degli  enti  ammissibili  ma non finanziabili  per esaurimento delle risorse

finanziarie disponibili (Allegato B);

Preso  atto  che nei  limiti  delle  suddette  disponibilità  finanziarie  risulta  possibile  ammettere  al
finanziamento n. 6 progetti di cui all’elenco allegato A riconoscendo all’ente collocato al 7° posto un
importo pari ad € 2.350,00 a fronte dell’importo richiesto di € 4.650,00, salvo espressa rinuncia;

Ritenuto pertanto di
a) prendere  atto  delle  risultanze  contenute  negli  atti  trasmessi  dalla  commissione  istituita  con

decreto dirigenziale n. 146 del 21/12/2021;
b) dover  approvare,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  10  dell’Avviso  pubblico  denominato

Contributi  economici  per  progetti  per  la  promozione  della  cultura  della  legalità  e  della
cittadinanza  responsabile  tra  giovani  Legge  regionale  29  dicembre  2020,  n.  38,  art.  14,
Interventi in materia di  legalità e sicurezza le graduatorie di  seguito specificate che formano
parte integrante del presente atto:

1. la  graduatoria  degli  enti  ammessi  a finanziamento  (Allegato  A)  fino  alla  concorrenza
dell’importo stanziato pari ad € 30.000,00;

2. la graduatoria  degli  enti  ammissibili  ma non finanziabili  per esaurimento delle risorse
finanziarie disponibili (Allegato B);

c) di dover ammettere a finanziamento gli enti di cui alla graduatoria dell’allegato A per l’importo
riportato nello stesso;

d) di dover precisare che all’ente collocato al 7° posto  è stato assegnato un importo pari ad €
2.350,00 a fronte  di quanto richiesto pari ad € 4.650,00, salvo espressa rinuncia;

e) di  dover  impegnare  per  l’esercizio  finanziario  2021  l’importo  di  €  30.000,00  in  favore  dei
beneficiari, di cui all’allegato SAP;

f) di dover approvare lo schema di convenzione che disciplina gli obblighi tra le parti e le modalità
di erogazione del finanziamento concesso (Allegato C);

Visti
a) la normativa e le deliberazioni indicate in premessa;
b) il Regolamento Regionale n. 5 del 07 giugno 2018;
c) Le Leggi Regionali n. 38 e 39 del 29/12/2020;
d) la DGR n. 16 del 12/01/2021 e ss.mm.ii.;
e) gli  atti  della  commissione  di  valutazione  nominata  con  Decreto  Dirigenziale  n.146  del

21/12/2021;

Alla stregua dell’istruttoria degli Uffici dell’U.S. 6009

DECRETA
Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato

1. di  prendere atto  delle  risultanze contenute  nei  verbali  della  commissione,  istituita  con decreto
dirigenziale  n.  146  del  21/12/2021  per  la  valutazione  delle  proposte  progettuali  pervenute  in
risposta all’Avviso pubblico denominato Contributi economici per progetti per la promozione della

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 118 del  27 Dicembre 2021



cultura della legalità e della cittadinanza responsabile tra giovani Legge regionale 29 dicembre
2020, n. 38, art. 14, Interventi in materia di legalità e sicurezza approvato con Decreto Dirigenziale
n.126 del 06/12/2021; 

2. di approvare ai sensi di quanto disposto all’art. 10 del citato Avviso pubblico, le graduatorie di
seguito specificate che formano parte integrante del presente atto:

a) la graduatoria degli enti ammessi a finanziamento (Allegato A);
b) la graduatoria degli enti ammissibili ma non finanziabili per esaurimento delle risorse finanziarie

disponibili (Allegato B);
3. di ammettere a finanziamento gli enti di cui alla graduatoria dell’allegato A per l’importo riportato

nello stesso, 
4. di precisare che all’ente collocato al 7° posto è stato assegnato un importo pari ad € 2.350,00 a

fronte di quanto richiesto pari ad € 4.650,00, salvo espressa rinuncia;
5. di impegnare per l’esercizio finanziario 2021 l’importo di € 30.000,00 in favore dei beneficiari, di cui

all’allegato SAP che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
6. di  approvare lo  schema di  convenzione che disciplina gli  obblighi  tra  le parti  e le modalità  di

erogazione del finanziamento concesso (Allegato C);
7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed
integrazioni;    

8. di trasmettere il presente provvedimento:
a) allo STAFF Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti
di spesa 50 13 93;
b) alla Segreteria di Giunta – Registrazione Atti Monocratici;
c) al BURC;
d)  all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  Regione  Casa  di  Vetro  del  sito
istituzionale,  successivamente  all’avvenuta  regolare  annotazione  dello  stesso  nelle  scritture
contabili, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 23/2017;
e) all’Assessore alla Sicurezza, Legalità, Immigrazione.

                                                                                                  de Gennaro

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 118 del  27 Dicembre 2021


	BURC n. 118 del  27 Dicembre 2021

